
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,371 49,371 2,000

1.기타 교직원보수 45,371 45,371 0

1.교직원대체인건비 45,371 45,371 0

1.직원대체인건비 840 840 0

1.기간제근로자인건비 840 840 0

2.기간제교원인건비 6,090 6,090 0

1.기간제교원인건비 6,090 6,090 0

3.늘봄학교 한시적 정원외 기간

제교사 인건비
38,441 38,441 0

1.기간제교원인건비 34,513 34,513 0

2.기간제교원법정부담금 3,928 3,928 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,000 4,000 2,000

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 2,000 0 2,000

1.교직원복지운영 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 휴게실 비품구입비 : 2,000,000원×1회 = 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 956,698 957,320 -622

1.급식 관리 689,242 683,987 5,255

1.학교급식운영 689,242 683,987 5,255

1.조리원인건비 5,551 4,131 1,420

1.공무직인건비 884 1,584 -700
조리원 초과근무수당(자체) : -700,000원

×1회 =
-700,000

2.기간제근로자인건비 3,497 1,377 2,120
(성립전_2추)조리원 대체인건비(목적) : 

1,778,870원×1명 =
1,779,000

(성립전_2추)조리원 대체인건비(목적) : 

340,260원×1명 =
341,000

3.교직원복지비 1,170 1,170 0

2.급식재료구입비 618,104 612,196 5,908

1.급식용식재료비 618,104 612,196 5,908 식재료구입비 : 5,908,000원×1월 = 5,908,000

3.급식운영비 65,587 67,660 -2,073
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1.일반수용비 26,767 28,940 -2,173 급식소모품구입비 : 2,597,000원×1회 = 2,597,000

급식기구수리비 : -1,070,000원×3회 = -3,210,000

음식물쓰레기처리기 유지관리비 : 

-250,000원×10월 =
-2,500,000

청소용역비(목적) : 940,000원×1회 = 940,000

2.상하수도료 12,300 12,300 0

3.연료비 8,600 11,000 -2,400 가스비 : -1,200,000원×2월 = -2,400,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 17,620 15,120 2,500
노후급식기구교체비(목적) : 2,500,000원

×1대 =
2,500,000

2.보건관리 93,732 96,819 -3,087

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,343 60,827 -1,484

1.응급학생후송비 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0

2.학생건강검사 6,075 6,075 0

1.학생복지비 6,075 6,075 0

3.보건실운영 24,582 24,582 0

1.일반수용비 5,275 7,375 -2,100
교직원 성폭력 성희롱 성매매예방교육비 :

 -400,000원×1회 =
-400,000

교직원 응급처치교육경비 : -300,000원×1

회 =
-300,000

감염병예방 방역물품 구입비 : -100,000원

×14종 =
-1,400,000

2.교직원복지비 50 250 -200 교직원 결핵검진비 : -200,000원×1회 = -200,000

3.교육운영비 4,600 4,600 0

4.학생복지비 6,657 7,257 -600 약품구입비 : -20,000원×20종 = -400,000

의료용및환경소모품구입비 : -200,000원

×1회 =
-200,000

5.비품구입비 8,000 5,100 2,900
자동제세동기구입비 : -2,100,000원×1회 

=
-2,100,000

보건실운영비품구입비 : 5,000,000원×1회

 =
5,000,000

4.산업안전보건관리 2,116 3,600 -1,484

1.공무직인건비 316 1,800 -1,484
산업안전보건교육 초과근무수당 : 

-1,484,000원×1회 =
-1,484,000

2.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비
1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.보건실현대화사업 25,000 25,000 0

1.시설비 22,510 22,510 0

2.비품구입비 2,490 2,490 0

2.학교환경위생관리 34,389 35,992 -1,603

1.먹는물관리 10,481 12,084 -1,603

1.일반수용비 10,481 12,084 -1,603
정수기및물끓임기유지보수비 : -1,603,000

원×1회 =
-1,603,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.어린이활동공간관리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0

5.공기청정기운영 20,500 20,500 0

1.일반수용비 18,096 18,096 0

2.전기요금 2,404 2,404 0

3.학생복지 173,724 176,514 -2,790

1.교육복지우선 69,560 70,800 -1,240

1.교육복지사 인건비 0 900 -900

1.공무직인건비 0 900 -900
교육복지사 초과근무수당(자체) : -90,000

원×10회×1명 =
-900,000

2.교육복지사업 운영비 160 500 -340

1.일반수용비 160 500 -340 환경개선비(자체) : -340,000원×1회 = -340,000

3.전북에듀페이(입학지원금) 37,200 37,200 0

1.학생복지비 37,200 37,200 0

4.학생파악 운영비 2,970 2,970 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

5.맞춤형지원 운영비 19,850 19,850 0
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1.운영수당 8,450 8,500 -50
집단상담 등 상담비(목적) : -50,000원×1

회 =
-50,000

2.교육운영비 9,900 9,850 50
맞춤형지원 운영비(목적) : 50,000원×1회

 =
50,000

3.학생복지비 1,500 1,500 0

6.환경조성운영비 3,657 3,657 0

1.운영수당 1,865 1,865 0

2.교육운영비 1,792 1,792 0

7.교육복지운영지원비 5,723 5,723 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 273 223 50
교육복지실 운영물품 구입비(목적) : 

50,000원×1회 =
50,000

3.여비 1,940 1,940 0

4.목적사업업무추진비 1,310 1,360 -50 협의회비(목적) : -50,000원×1회 = -50,000

2.학생복지운영 104,164 105,714 -1,550

1.졸업앨범제작 7,500 9,050 -1,550

1.교육운영비 7,500 9,050 -1,550 졸업앨범 학교비치용 : -50,000원×5권 = -250,000

졸업앨범제작비(수익자) : -50,000원×176

명 =
-8,800,000

(성립전_2추)졸업앨범구입지원비(목적) : 

50,000원×150명 =
7,500,000

2.학생교과서구입 86,555 86,555 0

1.기간제근로자인건비 672 672 0

2.교육운영비 85,883 85,883 0

3.통학차량(임차)운영 10,109 10,109 0

1.일반수용비 4,109 4,109 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.기본적 교육활동 633,102 604,811 28,291

1.교과 활동 466,881 421,561 45,320

1.교과활동지원 127,555 137,070 -9,515

1.학습준비물구입 34,520 34,520 0

1.학습준비물 34,520 34,520 0

2.교사용교과서(지도서)구입 14,087 30,602 -16,515
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1.교육운영비 14,087 30,602 -16,515
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

-16,515,000원×1회 =
-16,515,000

3.보결수업관리 18,000 12,000 6,000

1.기타수당 18,000 12,000 6,000 보결수당 : 15,000원×40명×10시간 = 6,000,000

4.기초학력지도 7,600 6,600 1,000

1.기타수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 1,300 300 1,000
(성립전_2추)기초학력 교구구입비(목적) :

 50,000원×10종×2회 =
1,000,000

5.교과보충프로그램운영 39,900 39,900 0

1.운영수당 38,970 38,970 0

2.교육운영비 930 930 0

6.두드림학교운영 8,375 8,375 0

1.운영수당 1,828 1,828 0

2.교육운영비 6,067 6,067 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

7.학습도약계절학기운영 5,073 5,073 0

1.운영수당 4,470 4,470 0

2.교육운영비 603 603 0

2.과학 교과활동 126,854 126,854 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학습준비물지원 7,500 7,500 0

1.학습준비물 7,500 7,500 0

3.사회복무요원인건비 13,354 13,354 0

1.기간제근로자인건비 13,354 13,354 0

4.지능형과학실구축 100,000 100,000 0

1.시설비 29,584 30,000 -416 지능형과학실구축비 : -416,000원×1회 = -416,000

2.비품구입비 70,416 70,000 416
지능형과학실비품구입비 : 416,000원×1회

 =
416,000

3.[국고]체육 교과활동 110,259 86,782 23,477

1.교과운영 4,540 4,540 0
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1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

2.[국고]스포츠강사인건비 45,519 22,042 23,477

1.기간제근로자인건비 39,966 18,642 21,324
(성립전_2추)스포츠강사 기본급 : 

2,186,000원×6월 =
13,116,000

(성립전_2추)스포츠강사 급식비 : 150,000

원×6월 =
900,000

(성립전_2추)스포츠강사 근속수당 : 

546,000원×6월 =
3,276,000

(성립전_2추)스포츠강사 명절휴가비 : 

850,000원×1회 =
850,000

(성립전_2추)스포츠강사 정기상여금 : 

500,000원×1회 =
500,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,682,000원×1명 =
2,682,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제근로자법정부담금 4,553 2,400 2,153
(성립전_2추)기관법정부담금 : 2,153,000

원×1명 =
2,153,000

3.[국고]스포츠강사연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.소규모체육시설사업비 60,000 60,000 0

1.시설비 22,000 22,000 0

2.비품구입비 38,000 38,000 0

4.예술 교과활동 20,772 20,025 747

1.교과운영 4,772 4,025 747

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 3,972 3,225 747
수업용 악기구입 및 수리비 : -525,000원

×1회 =
-525,000

중창대회 차량임차비 : -300,000원×1회 = -300,000

(성립전_2추)전북학교예술교육대축제 참가

 간식비및중식비(목적) : 8,000원×9명 =
72,000

(성립전_2추)전북학교예술교육대축제 참가

 운영비(목적) : 500,000원×3종×1회 =
1,500,000

2.학교 안 작은미술관 운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.시설비 13,500 13,500 0
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5.외국어 교과활동 64,719 35,346 29,373

1.교과운영 11,788 11,788 0

1.운영수당 4,360 4,360 0

2.교육운영비 7,428 7,428 0

2.영어회화전문강사인건비 52,931 23,558 29,373

1.기간제근로자인건비 47,224 20,442 26,782
(성립전_2추)영어회화전문강사 기본급 : 

2,186,000원×6월 =
13,116,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 근속수당 :

 546,000원×6월 =
3,276,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 급식비 : 

150,000원×6월 =
900,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 농어촌수당

 : 300,000원×6월 =
1,800,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 500,000원×1회 =
500,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 850,000원×1회 =
850,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 :

 1,826,000원×1명 =
1,826,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 퇴직적립금

 : 4,514,000원×1명 =
4,514,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 5,057 2,466 2,591 기관 법정부담금 : 700,000원×1명 = 700,000

(성립전_2추)기관 법정부담금 : 1,891,000

원×1명 =
1,891,000

6.특수교육교과활동 16,722 15,484 1,238

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 특수교육행사비 : -340,000원×1회 = -340,000

특수학급 소모품구입비 : -50,000원×10종

 =
-500,000

특수교육 체험활동비 : 840,000원×1회 = 840,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.학습준비물 3,500 3,500 0

3.특수교육지도사인건비 370 370 0

1.공무직인건비 370 370 0

4.특수학급방과후학교운영 5,700 4,500 1,200

1.교육운영비 5,700 4,500 1,200
특수학급 방과후학교 운영비(목적) : 

300,000원×4명 =
1,200,000

장훈 2024년 11월 27일 09시 59분 23초 7 전북특별자치도교육청 고창초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.특수교육대상자통학비지원 152 114 38

1.교육운영비 152 114 38
특수교육대상자 통학비(목적) : 38,000원

×1명 =
38,000

6.통합학급 프로그램 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 166,221 183,250 -17,029

1.자율활동 19,852 23,900 -4,048

1.학생회활동지원 4,508 5,200 -692

1.교육운영비 4,508 5,200 -692
학생회공약추진물품구입비 : -452,000원

×1회 =
-452,000

학생회활동간식비 : 5,000원×8명×4회 = 160,000

학생회활동운영비 : -100,000원×4회 = -400,000

2.학예회 238 3,000 -2,762

1.교육운영비 238 3,000 -2,762
학예회 행사용품구입비 : -2,762,000원×1

회 =
-2,762,000

3.학급교육활동경비 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

4.과학경연대회 2,206 2,800 -594

1.기타수당 540 600 -60 과학동산 강사수당 : -60,000원×1회 = -60,000

2.교육운영비 1,666 2,200 -534 정보과학대회운영비 : -403,000원×1회 = -403,000

과학동산운영물품구입비 : -131,000원×1

회 =
-131,000

5.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 94,369 112,350 -17,981

1.수학여행 38,620 38,620 0

1.여비 2,720 2,720 0

2.교육운영비 35,900 35,900 0

2.현장학습 36,719 54,700 -17,981

1.교육운영비 36,719 54,700 -17,981
현장학습 차량임차비(수익자) : 

-17,622,000원×1회 =
-17,622,000

현장학습 입장료및이용료(수익자) : 

-359,000원×1회 =
-359,000

3.안전체험학습활동 19,030 19,030 0
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1.교육운영비 19,030 19,030 0

3.동아리활동 48,660 43,660 5,000

1.청소년단체활동 43,560 38,560 5,000

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 42,360 37,360 5,000
컵스카우트 참가비(수익자) : 200,000원

×25명×1회 =
5,000,000

2.학교스포츠클럽활동 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.봉사활동 3,340 3,340 0

1.청소용품 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

4.선택적 교육활동 591,311 540,379 50,932

1.방과후학교 운영 322,284 287,852 34,432

1.방과후학교운영 172,800 172,800 0

1.특기적성교육 170,980 170,980 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 170,180 170,180 0

2.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.돌봄교실운영 149,484 115,052 34,432

1.돌봄교실운영 140,784 107,702 33,082

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_2추)여름방학 운영 강사비 : 

35,000원×5반×12일 =
2,100,000

2.교육운영비 117,732 86,750 30,982
(성립전_2추)돌봄교실프로그램 위탁운영비

 : 4,172,000원×6월 =
25,032,000

돌봄교실프로그램 위탁운영비 : 35,000원

×5반×34회 =
5,950,000

3.비품구입비 20,952 20,952 0

2.돌봄전담사운영 6,300 4,950 1,350

1.기간제근로자인건비 6,300 4,950 1,350
(성립전_2추)대체인력인건비 : 337,500원

×4월 =
1,350,000

3.늘봄학교운영 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0
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2.독서활동 46,108 45,108 1,000

1.독서활동운영 46,108 45,108 1,000

1.도서구입 27,874 27,874 0

1.교육운영비 11,910 11,910 0

2.도서구입비 15,964 15,964 0

2.도서관운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 5,910 6,280 -370
도서관운영용품구입비 : -370,000원×1회 

=
-370,000

2.비품구입비 890 520 370 바코드리더기 구입비 : -80,000원×1회 = -80,000

제습기 구입비 : 450,000원×1대 = 450,000

3.독서캠프운영 1,640 640 1,000

1.기타수당 1,010 640 370 독서캠프 강사비 : 370,000원×1명×1회 = 370,000

2.교육운영비 630 0 630
독서캠프 운영물품구입비 : 20,000원×12

종×2회 =
480,000

독서캠프 간식비 : 5,000원×30명 = 150,000

4.독서토론논술교육운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

5.디베이트프로그램운영 8,344 8,344 0

1.교육운영비 8,344 8,344 0

3.교기육성 183,869 176,869 7,000

1.교기운영 183,869 176,869 7,000

1.축구부운영 35,174 35,174 0

1.교육운영비 35,174 35,174 0

2.육상부운영 72,864 69,364 3,500

1.기간제근로자인건비 44,756 44,756 0

2.여비 3,000 2,000 1,000
(성립전_2추)운동부지도자 여비(목적) : 

100,000원×10회 =
1,000,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 400 200 200
운동부지도자 피복비(목적) : 200,000원

×1명 =
200,000

5.교육운영비 19,455 17,155 2,300
(성립전_2추)훈련비및훈련용품구입비(전국

소년체전대비) : 115,000원×4명×5종 =
2,300,000

6.기간제근로자법정부담금 4,603 4,603 0
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3.수영부운영 5,042 5,042 0

1.교육운영비 5,042 5,042 0

4.배드민턴부운영 70,789 67,289 3,500

1.기간제근로자인건비 43,576 43,576 0

2.여비 3,000 2,000 1,000
(성립전_2추)운동부지도자 여비(목적) : 

100,000원×10회 =
1,000,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 350 550 -200
운동부지도자 피복비(목적) : -200,000원

×1명 =
-200,000

5.교육운영비 18,610 15,910 2,700
(성립전_2추)훈련비및훈련용품구입비(전국

소년체전대비) : 90,000원×6명×5종 =
2,700,000

6.기간제근로자법정부담금 4,603 4,603 0

4.기타 선택적 교육활동 39,050 30,550 8,500

1.창의교육운영 38,450 26,550 11,900

1.SW,AI교육 운영 7,950 8,050 -100

1.운영수당 5,180 5,280 -100 SW,AI교육 강사수당 : -100,000원×1회 = -100,000

2.교육운영비 2,770 2,770 0

2.AI(인공지능) 정보교육 중심

학교 운영
13,000 13,000 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 6,500 6,500 0

3.에듀테크 활용 콘텐츠 지원사

업 운영
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,380 5,380 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

4.디지털튜터 운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 880 0 880
(성립전_2추)전산소모품구입비(목적) : 

40,000원×11종×2회 =
880,000

2.운영수당 9,450 0 9,450
(성립전_2추)디지털튜터강사비(목적) : 

35,000원×3시간×5일×18주 =
9,450,000

3.기간제근로자법정부담금 1,070 0 1,070
(성립전_2추)고용보험료(목적) : 

1,070,000원×1명 =
1,070,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비(목적) : 5,000원

×20명×6회 =
600,000

2.기타선택적교육운영 0 4,000 -4,000
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1.기후변화교육 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000
기후변화교육 교사연수비(경상) : 

-1,000,000원×1회 =
-1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
환경캠페인 활동비(경상) : -1,000,000원

×1회 =
-1,000,000

2.민주시민교육 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000
민주시민교육 교사연수비(경상) : 

-2,000,000원×1회 =
-2,000,000

3.다문화교육운영 600 0 600

1.다문화교육프로그램운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)다문화어울림학급프로그램운

영(목적) : 300,000원×2학급 =
600,000

5.교육활동 지원 634,154 610,330 23,824

1.교무업무 운영 17,288 17,288 0

1.교무학사운영 17,288 17,288 0

1.교무실무사인건비 288 288 0

1.공무직인건비 288 288 0

2.교무학사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.교육활동홍보 4,700 4,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

4.입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육과정평가 2,800 2,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.생활지도운영 44,390 44,390 0

1.학생생활상담지도 19,790 19,790 0

1.상담실운영비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
7,530 7,530 0

1.교육운영비 7,530 7,530 0
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3.교육상담실구축사업 9,360 9,360 0

1.시설비 9,360 9,360 0

2.학교폭력예방 24,600 24,600 0

1.안심알리미서비스 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.따뜻한학급문화조성사업 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

3.맞춤형학교폭력예방교육운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.연구학교 운영 143,500 143,500 0

1.연구학교운영 143,500 143,500 0

1.전북미래학교운영 78,000 78,000 0

1.운영수당 1,718 2,200 -482
지역교육네트워크 운영(경상) : -20,000원

×20명 =
-400,000

미래교육연수비(경상) : -82,000원×1회 = -82,000

2.교육운영비 61,482 61,000 482
지역교육네트워크 운영(경상) : 20,000원

×20명 =
400,000

미래교육연수비(경상) : 82,000원×1회 = 82,000

3.목적사업업무추진비 7,800 7,800 0
미래학교워크숍(경상) : 20,000원×50명

×2회 =
2,000,000

전문적학습공동체운영(경상) : -20,000원

×50명×2회 =
-2,000,000

4.비품구입비 7,000 7,000 0

2.교사교육과정 실천학교 운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

3.개념기반탐구수업선도학교운

영
16,500 16,500 0

1.운영수당 585 1,000 -415
개념기반이해연수강사비(목적) : -415,000

원×1회 =
-415,000

2.교육운영비 14,215 13,800 415
선도학교자료제작비(목적) : 415,000원×1

회 =
415,000

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

4.전북미래학교 교육환경지원 30,000 30,000 0
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1.교육운영비 350 0 350
운영물품구입비(목적) : 50,000원×7종×1

회 =
350,000

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 28,150 28,500 -350
테블릿충전함 구입비(목적) : -350,000원

×1대 =
-350,000

5.삶과생활을 담은 학교 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 21,552 22,752 -1,200

1.방송실운영 2,100 3,300 -1,200

1.방송장비구입 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000 방송용장비구입비 : -500,000원×4회 = -2,000,000

2.방송실운영 2,100 1,300 800

1.교육운영비 2,100 1,300 800 방송실운영용품구입비 : 100,000원×2회 = 200,000

방송장비수리비 : 300,000원×2회 = 600,000

2.정보화실운영 19,452 19,452 0

1.학교정보화지원 19,452 19,452 0

1.일반수용비 9,866 9,866 0

2.교육운영비 8,586 8,586 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 407,424 382,400 25,024

1.교육환경개선 407,424 382,400 25,024

1.PC구입 2,194 5,100 -2,906

1.비품구입비 2,194 5,100 -2,906 컴퓨터본체구입비 : -1,200,000원×3대 = -3,600,000

액정모니터구입비 : 347,000원×2대 = 694,000

2.교실환경개선 85,230 57,300 27,930

1.비품구입비 85,230 57,300 27,930
복사기 등 사무용비품구입  : -2,000,000

원×1회 =
-2,000,000

(성립전_2추)VR체험실 바닥매트 등 구입

(목적) : 299,300원×10종×10개 =
29,930,000

3.미래형교육환경구축 320,000 320,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.시설비 21,450 21,450 0
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3.비품구입비 295,550 295,550 0

6.학교 일반운영 377,103 343,182 33,921

1.학교기관 운영 76,947 76,947 0

1.부서기본운영 61,062 61,062 0

1.교장실운영 13,712 13,712 0

1.여비 1,320 1,320 0

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0

3.직책급업무수행경비 4,392 4,392 0

2.행정실운영 23,970 23,970 0

1.일반수용비 18,420 18,420 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,940 2,940 0

4.교직원복지비 2,460 2,460 0

3.교무부운영 23,380 23,380 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 20,640 20,640 0

3.교직원복지비 240 240 0

2.행정지원인력운용 15,885 15,885 0

1.사회복무요원인건비 15,885 15,885 0

1.기간제근로자인건비 15,885 15,885 0

2.시설 장비 유지 288,336 258,415 29,921

1.학교시설장비유지 288,336 258,415 29,921

1.공공요금및제세공과금 124,787 124,787 0

1.전기요금 99,447 99,447 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 13,340 13,340 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0
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3.시설관리용역 23,842 23,842 0

1.일반수용비 23,842 23,842 0

4.시설일반관리 73,133 45,655 27,478

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 51,533 44,055 7,478 시설소모품구입비 : 110,000원×10회 = 1,100,000

소규모수선비 : 4,068,000원 ×1회 = 4,068,000

복사기 임차료 : 385,000원×6월 = 2,310,000

3.시설비 20,000 0 20,000 차량차단기 설치비 : 20,000,000원×1회 = 20,000,000

5.화장실관리 5,032 7,279 -2,247

1.공무직인건비 4,232 6,132 -1,900 청소원기본급 : -1,900,000원×1회= -1,900,000

2.교직원복지비 800 400 400 청소원피복비 : 200,000원×2명 = 400,000

3.공무직법정부담금 0 747 -747 4대보험기관부담금 : -747,000원×1회= -747,000

6.당직관리 60,542 55,852 4,690

1.공무직인건비 49,364 45,054 4,310 경비원기본급 : 400,000원×2명×3월= 2,400,000

경비원급식비 : 10,000원×2명×12월= 240,000

경비원명절휴가비 : 300,000원×2명×1회= 600,000

경비원연차수당 : 130,000원×2명×1회= 260,000

경비원퇴직금 : 205,000원×2명×1회= 410,000

경비원정기상여금 : 200,000원×2명×1회= 400,000

2.일반수용비 6,000 6,000 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,300 350
경비원맞춤형복지비 : 100,000원×2명×1

회=
200,000

경비원건강검진비 : 150,000원×1명×1회= 150,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 2,728 2,698 30
경비원4대보험기관부담금 : 30,000원×1회

=
30,000

3.학교운영 협력 11,820 7,820 4,000

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.여비 320 320 0
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2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 10,300 6,300 4,000

1.학부모회운영 10,300 6,300 4,000

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 200 200 0

4.교육운영비 5,000 1,000 4,000
(성립전_2추)학생역사캠프 운영비 : 

200,000원×10종×2개 =
4,000,000

5.일반업무추진비 1,400 1,400 0

7.학교 재무활동 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000 예비비 : -8,000,000원×1회 = -8,000,000

세출합계 3,243,739 3,113,393 130,346
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